considerationem Symphoneseos Kriegsmannianae¹⁰; nudiusquartus scriptum
 accepi Helmstadio¹¹ missum, sed cum fugitivo oculo perlustrassem, serio gra-
 tias DEO egi, qui victoriam largitus est, eo ipso, quod ab adversario imbelli
 primum me impeti passus sit, qui unum hoc, quod lacessat, invenit, quod
 doceam, ad Theologiam acquirendam gratia Spiritus S. opus esse, nec eam, ut
 alii habitus possunt, sola industria humana et naturae viribus comparari. Vult
 vero ipse ab iis etiam, qui in peccatis contra conscientiam vivunt, Theologos
 evadere posse. Quo in argumento uti turpiter se dat, qui *ῥέστυν* meam ne in-
 tellexit quidem (nam de Theologicis rebus carnalem peritiam humano studio
 acquiri posse, tam non nego, ut potius toto die isthoc fieri acerbissime saepe
 conquestus sim) adeoque mihi alienum imponit onus, ita patrocinari vult im-
 pietati eorum, qui Theologis indignum se nihil committere existimant, quan-
 do ne Christiani quidem esse laborant. Respondendi commoditas post aliquot
 menses DEO volente ultro mihi offeretur, quod quidem ipsius scriptum non
 meretur, nam cordatis et piis legendum obtulisse, etiam refutasse fuerit, me-
 retur vero argumenti dignitas, ut ante oculos pluribus ponatur, quam contra
 prima principia ipsius nostrae orthodoxiae multorum opiniones pugnent et
 quam turpiter impingant, qui veritati contradicere laborant.

Sed desino prolixioribus tuum turbare otium. Vale in DOMINO, cum
 omnibus, qui illum atque Te amant.

Adm. Rev. T. Excell. ad preces et officia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.

Mppria.

Scrib. Francof ad Moen. pr[idie] Kal[endas] Oct.¹² A[nno] S[alutis] M.DC.
 LXXIX.

[P.S.]

Exemplarium Homiliarum mearum¹³, quae non nisi ad finem iam perductis
 nundinis¹⁴ e praelo prodire, mittam, cum erit, qui ferat.

Schefferus¹⁵ noster, ut Düsseldorfensis Ecclesiae¹⁶ causam aliorum benefi-
 centiae commendet, in Saxoniam et alias Germaniae partes iter meditat.

18 Kriegsmannianae] + <...>. 20 /ab/. 25 turpiter: D [[Textverlust A]. 26 /de/. 31 /
 DEO volente/. 35 /impingant/: <...>. 41 Die 30. Sept. 1679.: D.

¹⁰ S. Brief Nr. 65, Z. 14–17 mit Anm. 6.

¹¹ Helmstedt.

¹² Vortag der Kalenden des Oktober (= 30.9.).

¹³ Ph.J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7
 Anm. 20).

¹⁴ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 8. 9. 1679.

¹⁵ Johann Peter Scheffer (s. Anm. 3).

¹⁶ Die lutherische Gemeinde in Düsseldorf (ROSENKRANZ 1, 196f); zu den im März 1677
 erstmals ausgeschriebenen Kollekten für den Bau einer eigenen Kirche, die erst 1687 eingeweiht